
Výroční zpráva
České společnosti ornitologické

2017
birdlife.cz

é  e  r  t  z  u  i  r  t  z  p ú a s  d 
g  h  j k  l y  x  c č v b  n Q 
E R  T  Z  U  I  O  P Ú L K  J H 



 

Slovo ředitele |  Rok 2017 si dovolím označit za úspěšný z více pohledů. Počet členů ČSO se definitivně 
přehoupl přes tři tisíce a nás, kterým záleží na přírodě a ptácích, neustále přibývá. Masivně 
vzrostla podpora především od členů a drobných dárců, díky čemuž jsme mohli posílit kan-
celář tak, aby poskytovala servis a zázemí dobrovolníkům i profesionálním pracovníkům, 
kteří v terénu zachraňují poslední hnízdící sýčky, cvičí psy na vyhledávání otrávených náv-
nad, vyjednávají ochranu konkrétních hnízd v polích, vytvářejí ptačí ráj na Josefovských 
loukách, pomáhají na svět programům sledování ptáků v zemích, kde je ornitologie popel-
kou, či podporují učitele při výchově budoucí generace. Uvědomit si svůj díl odpovědnosti 
za svět kolem nás je normální a členové a podporovatelé ČSO to vědí. Buďme na to 
hrdí, nebojme se ochranu přírody propagovat, kde jen to jde, a společně se radujme 
ze společných úspěchů. Které konkrétní to jsou, se dočtete na následujících stránkách. 
 
Vážení členové, příznivci, spolupracovníci, podporovatelé – přeji vám příjemné čtení 
a děkuji vám za podporu, inspiraci a spolupráci!

  Zdeněk Vermouzek, ředitel ČSO

ČSO je spolkem sdružujícím profesionály i amatéry zabývající se pozorováním, ochranou a výzkumem ptáků 
a jejich prostředí. ČSO usiluje o svět, kde žijí lidé a ptáci v harmonii, kde lidé s pokorou obdivují přírodu, 
snaží se jí porozumět a využívají ji udržitelně pro sebe, pro ptáky i ostatní organismy. ČSO zkoumá a chrání 
ptáky, jejich prostředí a přírodu jako celek a svou činností k tomu motivuje i širokou veřejnost. ČSO prosazuje 
ochranu přírody založenou na vědeckých poznatcích a pomáhá rozvoji ornitologie i ochrany ptáků bez ohledu 
na politické hranice. ČSO je partnerem BirdLife International v Česku a je členem Zeleného kruhu, Koalice 
za snadné dárcovství, Koalice proti palmovému oleji a European Citizen Science Association. 

BirdLife International je největší světové sdružení nevládních organizací zaměřených na ochranu ptáků 
a přírody. Cílem BirdLife je předejít vyhynutí kteréhokoli ptačího druhu; zachovat, případně zlepšit stav 
ptačích populací; chránit, případně zlepšit stav a zvětšit rozlohu lokalit a prostředí důležitých pro ptáky; 
prostřednictvím ptáků chránit přírodní rozmanitost a zvýšit tak kvalitu života lidí.

é  e  r  t  z  u  i  r  t  z  p ú a s  d 
g  h  j k  l y  x  c č v b  n Q 
E R  T  Z  U  I  O  P Ú L K  J H 



 Název organizace | Česká společnost ornitologická 
 Sídlo | Na Bělidle 34, 150 00 Praha-Smíchov 
 IČO | 49629549 
 DIČ | CZ49629549
 Právní forma | spolek 
 Zápis ve spolkovém rejstříku |  Městský soud v Praze, oddíl L, vložka 1371
 Statutární orgán | výbor
 Statutární zástupci |  Zdeněk Vermouzek, Jiří Flousek
 Bankovní spojení | 1922224339/0800, Česká spořitelna 
 Transparentní účet pro dary | 2800277111/2010, Fio banka
 Mezinárodní značka knihovny (sigla) | ABE192
 Působnost | Česká republika
 
 Výbor | 
 Předseda | Jiří Flousek
 Místopředseda | Vojtěch Kodet
 Členové výboru |  Tomáš Bělka, Tomáš Diviš, Martin Fejfar, Jiří Flousek, Barbora 

Kaminiecká, Jaroslav Koleček, Vojtěch Kubelka, Martin Pudil
 Kontrolní komise | Jan Buček, Petra Málková, Vojtěch Stejskal

 Kancelář ČSO |
 Zdeněk Vermouzek | ředitel, vedoucí Oddělení ochrany prostředí
 Václav Zámečník | ochrana ptáků zemědělské krajiny a rozvoj venkova
 Břeněk Michálek | správce Ptačího parku Josefovské louky
 Katarína Slabeyová | ochrana mokřadů, web, e-shop
 Klára Hlubocká | psovodka projektu PannonEagle Life (od 1. 4. 2017)
 Martin Šálek | koordinátor projektu ATHENE, ochrana sýčků (od 1. 5. 2017)
 Miroslav Bažant |  terénní pracovník projektu ATHENE, ochrana sýčků (od 10. 7. 2017)
 Zbyněk Janoška | programátor
 Pavol Hejný | programátor (do 31. 8. 2017)
 Lucie Hošková |  fundraiserka, zástupkyně ředitele, vedoucí Oddělení práce 

s veřejností a druhové ochrany
 Zuzana Karlíková | komunikace s veřejností a médii (od 1. 4. 2017)
 Dita Hořáková | členský servis, propagace (od 1. 4. 2017)
 Gabriela Dobruská | vzdělávání 
 Lukáš Viktora | druhová ochrana, konflikty ptáků a člověka
 Evžen Tošenovský | ochrana synantropních druhů
 Petr Voříšek | vedoucí Oddělení mezinárodního monitoringu a výzkumu
 Jana Škorpilová |  koordinátorka programu Pan-European Common Bird 

Monitoring Scheme (do 31. 10. 2017)

é  e  r  t  z  u  i  r  t  z  p ú a s  d 
g  h  j k  l y  x  c č v b  n Q 
E R  T  Z  U  I  O  P Ú L K  J H 

1



 Maaike de Jong |  koordinátorka programu Pan-European Common Bird 
Monitoring Scheme (od 6. 11. 2017)

 Marina Kipson |  komunikace a propagace Atlasu hnízdního rozšíření ptáků 
Evropy

 Alena Klvaňová |  technická asistentka programu Pan-European Common Bird 
Monitoring Scheme a šéfredaktorka časopisu Ptačí svět

 Anna Gamero|  vědecká pracovnice programu Pan-European Common Bird 
Monitoring Scheme (externě)

 Tereza Hájková | ekonomka, vedoucí Oddělení provozu kanceláře ČSO
 Alexandra Trublová | sekretářka, eshop, péče o členy
 Alena Matýsková | účetní (externě)
 Ondřej Volf | správní řízení (dobrovolník)
 Hana Biganovská | výpomoc v kanceláři (dobrovolnice)
 Martin Paclík | šéfredaktor časopisu Sylvia (dobrovolník)
 Jaroslav Cepák | správce terénní stanice na Velkém Tisém (dobrovolník)
 Petr Dalík | správce terénní stanice na Blatci (dobrovolník)
 Počet členů k 31. 12. 2017 |  3 465 (včetně všech příslušníků rodinných a kolektivních 

členství)

 Počet dobrovolných spolupracovníků | cca 500

Pobočné spolky
V rámci ČSO působí následující regionální pobočky: 
Západočeská pobočka České společnosti ornitologické při Západočeském muzeu v Plzni | Severočeská 
pobočka České společnosti ornitologické | Jihočeský ornitologický klub – jihočeská pobočka České 
společnosti ornitologické | Východočeská pobočka České společnosti ornitologické při Východočeském 
muzeu v Pardubicích | Pobočka České společnosti ornitologické na Vysočině | Moravský ornitologický 
spolek – středomoravská pobočka ČSO | Slezská ornitologická společnost – pobočka České společnosti 
ornitologické v Ostravě | Česká společnost ornitologická – Jihomoravská pobočka 

Faunistická komise ČSO
Faunistická komise ČSO posuzuje spolehlivost a věrohodnost recentních i historických údajů o výskytu 
ptáků na území České republiky.
Předseda | Jiří Horáček
Jednatel | Jiří Šírek
Členové | Jaroslav Cepák, David Heyrovský, Jaroslav Šimek, Michal Šindel, Martin Vavřík

Obsah Hlavní výsledky činnosti ČSO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
Sčítáme a zkoumáme.  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  . 3
Chráníme a pomáháme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Vzděláváme a šíříme osvětu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Jsme vidět .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  14
Působíme po celé republice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Jak hospodaříme . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Příloha k výroční zprávě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

2



Hlavní výsledky činnosti ČSO 

Připravujeme vydání Druhého Evropského atlasu hnízdního rozšíření ptáků, který 
ilustruje 38 evropských výtvarníků. Kačku strakatou pro atlas namaloval Álex 
Mascarell Llosa ze Španělska.

SČÍTÁME A ZKOUMÁME
 Díky sčítání a monitoringu získáváme cenné informace o rozšíření a početnostech 
ptáků v Česku i v zahraničí a tím i výchozí data nezbytná pro následný výzkum 
a ochranu ptáků. Zadávání dat usnadňujeme dobrovolným mapovatelům díky 
vlastní veřejné faunistické databázi a mobilním aplikacím, které sami vyvíjíme. 
V posledním roce mapování pro Atlas hnízdního rozšíření ptáků v ČR se nám podařilo 
zaplnit bílá místa a získali jsme údaje o (ne)bezpečnosti téměř 9 500 zastávek 
hromadné dopravy. Díky úsilí všech dobrovolníků, kteří během posledních tří let 
mapovali ptáky pro druhý Evropský atlas hnízdního rozšíření ptáků, jsme dokázali 
dobře pokrýt celé mapované území a získat údaje o výskytu všech ptačích druhů.

 c  Faunistickou databázi ČSO (avif) využilo jen k zadání dat 2 039 registrovaných 
uživatelů z řad milovníků ptáků i profesionálních ornitologů a ochránců přírody. Za 
rok 2017 přibylo v databázi 659 367 jednotlivých pozorování a celkový počet záznamů 
vzrostl na 5 825 461. Záznamy vkládali mapovatelé také pomocí aplikace Avif Mobile 
pro chytré telefony s androidem, která byla vyvinuta ČSO. Avif tak stále představuje 
základní zdroj informací o výskytu ptáků u nás.

 | avif.birds.cz

 c  Pro Atlas hnízdního rozšíření ptáků v ČR se nám v poslední sezóně mapování 
podařilo pokrýt mnoho dosud nezmapovaných míst. Celkem 1 927 dobrovolných 
spolupracovníků shromáždilo 218 291 záznamů o hnízdění ptáků v Česku. 
225 mapovatelů zpracovalo celkem 2 300 hodinovek. Mapovatelé mohli pro zadávání 
dat využít také aplikaci Avif Mobile pro chytré telefony s androidem, vyvinutou 

%

3



přímo ČSO. Na přípravě atlasu spolupracuje Česká společnost ornitologická s Českou 
zemědělskou univerzitou, přičemž ČSO zajišťuje hlavně technickou infrastrukturu pro 
předávání a správu dat.

 | atlas.birds.cz

 c  V rámci kampaně Bezpečné zastávky se nám podařilo díky přispění mnoha mapovatelů 
z řad široké veřejnosti nashromáždit 9 452 záznamů o zastávkách hromadné dopravy. 
Z toho zhruba 12 % představují zastávky, na kterých umírají ptáci. Počet zastávek 
nově zabezpečených proti nárazům ptáků dosáhl ke konci roku 2017 zatím 23.

 | zastavky.birdlife.cz

 c  V roce 2017 se do 36. ročníku Jednotného programu sčítání ptáků zapojilo 
64 dobrovolných spolupracovníků na celkem 88 transektech. Díky tomu jsme stanovili 
aktuální populační trendy pro 118 převážně běžných ptačích druhů. Na základě dat 
Jednotného programu sčítání ptáků byl sestaven Indikátor běžných druhů ptáků pro 
Ministerstvo životního prostředí a Ministerstvo zemědělství. Data z programu využili 
k analýzám vědečtí pracovníci z Česka i ze zahraničí.

 | jpsp.birds.cz

 c  V programu Evropského monitoringu běžných druhů ptáků (PECBMS) jsme v roce 
2017 zpracovali údaje za 36 let v období 1980–2015 ze sčítání v 28 zemích. Publikovali 
jsme indexy početnosti 170 druhů i nové indikátory polních a lesních druhů ptáků, 
které jsou používány jako oficiální indikátory biodiverzity v Evropské unii. Evropský 
monitoring běžných druhů ptáků je společný projekt BirdLife International a European 
Bird Census Council, který ČSO koordinuje od roku 2002. I nadále jsme se věnovali 
zkoumání změn početnosti polních ptáků – ukazuje se, že soustava Natura2000 mírně 
pomáhá tlumit úbytek polních ptáků, avšak na drastický negativní vliv intenzivního 
zemědělství nestačí. Výsledky jsme publikovali v mezinárodním vědeckém časopise 
Conservation Letters.

 c  Vydali jsme leták seznamující se stavem evropských běžných druhů ptáků, který 
je volně dostupný ke stažení na webu. V prosinci jsme začali rozšiřovat čtvrtletní 
elektronický zpravodaj, který přináší informace o událostech ve všech hlavních 
projektech Evropské rady pro sčítání ptáků (EBCC). Zahájili jsme práce na přípravě 
nového webu projektu.

 | ebcc.info/pecbm.html

 c  Hnízdní sezóna roku 2017 byla poslední, kdy se sbíraly údaje pro Druhý Evropský 
atlas hnízdního rozšíření ptáků (2nd European Breeding Bird Atlas, EBBA2). Díky úsilí 
všech dobrovolníků, kteří během posledních pěti let mapovali ptáky napříč Evropou, 
se nám dařilo zajistit zatím nejlepší pokrytí území a popsat aktuální výskyt všech 
ptáků Evropy. Dobrého pokrytí zejména jihovýchodních částí kontinentu se podařilo 
dosáhnout i díky podpoře od MAVA Foundation. Ta nám umožnila formou malých 
grantů podpořit mapování v 23 zemích jižní a východní Evropy, kterým jsme díky 
MAVA nadaci rozdali přes 14,5 milionu korun. Na konci poslední mapovací sezóny 
jsme pak uspořádali závěrečný workshop v Chorvatsku.

4



 c  Na podporu Druhého Evropského atlasu hnízdního rozšíření ptáků jsme pomocí 
sponzoringu druhů vybrali do konce roku 2017 27 800 Euro. Všem dárcům děkujeme!

 c  Zahájili jsme práce na přípravě samotné publikace. Kromě zpracování dat jsme 
navázali spolupráci s 38 ilustrátory z celé Evropy, kteří namalují více než 500 druhů 
ptáků, jejichž rozšíření bude atlas popisovat.

 | ebba2.info

 c  V rámci projektu na ochranu sýčků ATHENE jsme zkontrolovali 266 lokalit v Ústeckém 
kraji, z nichž 48 bylo obsazených sýčky. Mimo projekt bylo zkontrolováno dalších 
55 lokalit ve Středočeském kraji, kde jsme nalezli celkem 14 lokalit sýčků. Celkově šlo 
o rekordní počet zkontrolovaných lokalit i nalezených sýčků.   
Vytvořili jsme databázi záznamů o úhynech sýčků a sov pálených v České republice. 
Nashromážděné údaje ukazují, že sýčky nejvíce ohrožují antropogenní pasti, zatímco 
pohyblivější sovy pálené zahynou nejčastěji po střetu s dopravním prostředkem. 
Zároveň jsme také shromáždili několik desítek tisíc záznamů o úhynech všech druhů 
dravců a sov na území ČR, které budeme zpracovávat do databáze využitelné při 
ochraně všech druhů dravců a sov během příštího roku.

 | birdlife.cz/athene

 | birdlife.cz/sycek

 c  Zorganizovali jsme již tradiční sčítání čápů bílých pomocí našich webových stránek 
cap.birdlife.cz. 588 dobrovolníků zkontrolovalo 1 268 hnízd, obsazených jich bylo 
812 (64 %). Mláďata vylétla ze 462 hnízd, kontrolovaných v době vyvádění mláďat. 
Mapovatelé mohli využít i modul mobilní aplikace Avif Mobile – čapí hnízda, který 
umožňuje majitelům chytrých telefonů zadávání údajů z čapích hnízd přímo v terénu.

 | cap.birdlife.cz

 c  Na Josefovských loukách jsme potvrdili hnízdění bekasiny otavní a opakovaná 
pozorování chřástalů kropenatých naznačují hnízdění i u tohoto druhu.

 | josefovskelouky.cz

 c  V rámci ochrany synantropních druhů ptáků a netopýrů jsme v roce 2017 poskytli 
a zpracovali esítky odborných posudků o výskytu rorýsů a netopýrů na budovách.

 | rorysi.cz

 c  Mapovali jsme hnízdní výskyt chřástala polního v Ptačí oblasti Králický Sněžník. Zjistili 
jsme, že celkový počet volajících samců je výrazně nižší než v předchozích letech.

 | birdlife.cz/ptaci-zemedelske-krajiny

5



Založili jsme terénní psí jednotku pro potírání ptačí kriminality. Foto: archiv ČSO

CHRÁNÍME A POMÁHÁME
 Ochrana ptáků se netýká pouze ohrožených jedinců, kterým pomáháme například 
přímou ochranou hnízd, ale znamená také péči o jejich životní prostředí. ČSO se 
přitom věnuje jak ochraně ohrožených a vzácných druhů, jako jsou například dravci, 
tak i ochraně běžných druhů ptáků. Tvrdě jsme se postavili proti developerskému 
záměru výstavby přímo v ptačí oblasti Českolipsko – Dokeské pískovce a mokřady 
a aktivitu developerů nadále sledujeme. Domluvou s rybáři jsme docílili odložení 
napouštění rybníka a zachránili jsme tak hnízdění tenkozobců a pisil. Ochraně 
ptáků se naplno věnuje i nová posila ČSO, psovodka Klára Hlubocká. Do boje proti 
ptačí kriminalitě naskočila skutečně zostra – k prvnímu případu otrávených kání 
vyjížděla hned třetí den po svém nástupu a v současnosti cvičí již druhého psa pro 
vyhledávání otrávených nástrah.

 c  V rámci projektu PannonEagle Life jsme založili terénní psí jednotku pro odhalování 
ptačí kriminality. Její potřebnost dokládá i fakt, že jsme se v první polovině roku 
2017 zabývali enormním množstvím případů otrávených dravců. Mimo jiné jsme 
poprvé řešili i případ otráveného orla královského, který je cílovým druhem projektu. 
Od června se tým psovodky Kláry Hlubocké rozrostl a k Chesapeake Bay retrívrovi 
Samovi přibylo štěně stejné rasy, které bude stejně jako Sam pátrat po otrávených 
nástrahách, a kterému samotní fanoušci ČSO vybrali jméno Victory (Vítězství). Zahájili 
jsme také preventivní kontroly na místech, kde se v minulosti nacházeli otrávení dravci 
nebo nástrahy. Za rok 2017 jsme řešili 52 nálezů uhynulých zvířat (z toho 46 ptáků) 
s důvodným podezřením na otravu.

 | birdlife.cz/pannoneagle

 | karbofuran.cz

 c  Připravili jsme novou webovou mapu ptačích pastí – míst, na kterých ptáci přicházejí 
k úrazům nebo zde nacházejí smrt. Ptačí pasti navazují na již zaběhlý projekt 
Bezpečné zastávky a stejně jako u zastávek poslouží i informace o ptačích pastech 
jak odborníkům, tak i široké veřejnosti a představují důležitý první krok na cestě 
k odstraňování a zabezpečování ptačích pastí.

 | zastavky.birdlife.cz/ptaci-pasti.html

6



 c  Zajistili jsme ochranu 74 hnízd motáků pochopů a 23 hnízd motáků lužních před 
zemědělskou destrukcí a/nebo predací.

 | birdlife.cz/ptaci-zemedelske-krajiny

 c  Zapojili jsme se do kampaně Living Land – za zdravou krajinu, vedené BirdLife 
Europe. Kampaň požadující reformu zemědělské politiky nasbírala za pouhý měsíc 
téměř 260 000 hlasů a díky obrovskému zájmu veřejnosti se stala druhou největší 
konzultací Evropské unie co do počtu respondentů – hned po loňské velmi úspěšné 
Nature Alert, kterou také vedla organizace BirdLife Europe. Téměř dvěma a půl tisíci 
hlasy do kampaně přispěli i Češi a dali tím najevo, že stojí o zemědělství, které bude 
spravedlivější k zodpovědně hospodařícím farmářům, bude šetrnější k přírodě a bude 
produkovat zdravé potraviny.

 | birdlife.cz/zemedelstvi

 c  Upozornili jsme orgány ochrany přírody na tenkozobce opačné a pisily čáponohé, 
kteří na začátku června 2017 zahnízdili na dně vypuštěného Komárovského rybníka 
na Hodonínsku. Díky následnému vyjednávání s Rybářstvím Hodonín, s. r. o. nebyl 
rybník v plánovaném termínu znovu napuštěn a oba druhy ohrožených bahňáků tak 
nakonec úspěšně vyvedly mladé.

 | birdlife.cz

 c  S pěti zemědělskými podniky se nám podařilo domluvit individuální ochranu 
chřástalů polních. Celkem jsme zajistili přímou ochranu hnízd na zemědělské půdě 
buď ponecháním neposečené plochy nebo posunem seče na pozdější termín na 
15 místech, kde byli zaznamenáni volající samci.

 c  Představili jsme dotační titul Ochrana čejky chocholaté, jeho přínosy a také praktické 
zkušenosti od již zapojených zemědělců, 88 zemědělským podnikům. Přednostně byli 
osloveni lidé hospodařící na těch nejvýznamnějších hnízdištích čejek a dostali tím 
možnost vstoupit do dotačního titulu ještě před případným osetím navržené plochy 
ozimými plodinami. Mnozí hospodáři toho také následně využili.

 c  Při osobních konzultacích jsme domluvili také ochranu hnízdišť vodoušů rudonohých 
se čtyřmi zemědělskými podniky pomocí Agroenvironmentálně-klimatických 
opatření.

 | birdlife.cz/zemedelstvi

 c  Na Josefovských loukách jsme při jarní brigádě spolu s 56 dobrovolníky připravili 
hnízdiště pro čejky chocholaté. Nejen čejky, ale například i bekasiny následně 
upravené plochy obsadily a po řízeném zavlažování se v ptačím parku objevili i čírky 
modré a chřástali kropenatí. Začali jsme také hloubit Slavíkovský ptačník – soustavu 
mělkých tůní a prohlubní, která bude lemovat pěšinku napříč ptačím parkem. Trvalá 
mělká vodní plocha přijde vhod hlavně lučním druhům kachen a také bahňákům.

 c  Díky výjimečné podpoře dárců jsme vykoupili dalších 6,4 ha pozemků a ČSO tedy aktuálně 
(k 31. 12. 2017) vlastnila či spoluvlastnila již 32,9 ha tj. 43 % území. Srdečně děkujeme! 

7



 c  Ptačí park Josefovské louky má nově sídlo správy, které slouží i jako ubytovna pro 
dobrovolníky. Prostory nám poskytlo město Jaroměř v Pevnosti Josefov. Poslední dva 
červencové týdny zde byli ubytovaní čeští i zahraniční dobrovolníci z prvního Volného 
pracovního tábora na Josefovských loukách.

 c  Správce ptačího parku Josefovské louky Břeněk Michálek byl oceněn Cenou 
Královehradeckého kraje za ekologickou výchovu.

 | josefovskelouky.cz

 c  Odstartovali jsme projekt ATHENE na ochranu posledních sýčků v Ústeckém kraji 
i v sousedním Sasku. Zabezpečovali jsme okolí hnízdišť sýčků odstraňováním 
antropogenních pastí – zakrýváním sudů a fukarů, odstraňováním svislých rour 
nebo i polepováním skleněných ploch nebo například zabezpečováním elektrického 
vedení. Pro sýčky jsme také vyvěsili další bezpečné budky a, ve kterých hnízdí každým 
rokem více sýčků. Od roku 2015, kdy jsme hnízdění sýčků prokázali ve třech budkách, 
se počty zvyšují – v roce 2016 to bylo již pět obsazených budek a v roce 2017 sýčkové 
hnízdili nejméně v sedmi. V jedné budce jsme napočítali dokonce pět mláďat! Celkově 
jsme v roce 2017 s jistotou zaznamenali hnízdění sýčků na 19 lokalitách Ústeckého 
a Středočeského kraje.

 c  Ohledně podpory záchrany sýčků v Česku jsme oslovili širokou veřejnost s dárcovskou 
výzvou. Obrovský zájem lidí nás velmi potěšil – jen za první den po rozeslání výzvy 
přišlo neuvěřitelných 100 000 Kč a do konce roku 2017 projekt podpořilo 613 dárců, 
kteří na ochranu sýčků poslali 532 000 Kč. Cítíme velkou zodpovědnost a uděláme 
vše, co bude v našich silách, abychom sýčka v Česku udrželi! Srdečně děkujeme!

 | birdlife.cz/athene

 | birdlife.cz/sycek

 c  V rámci ochrany synantropních druhů ptáků a netopýrů poskytujeme každoročně 
nejen desítky odborných posudků o výskytu rorýsů a netopýrů na budovách, ale 
realizujeme také dozory na desítkách míst, kde se teprve začíná se samotnou výstavbou. 
Velké množství rekonstrukcí a zateplování je tak dokončeno s ohledem na hnízdění 
ptáků i výskyt netopýrů.

 | rorysi.cz

 c  Společně s dalšími organizacemi jsme se tvrdě postavili proti developerskému záměru 
vybudovat golfový resort s novou vesnicí přímo v ptačí oblasti Českolipsko – Dokeské 
pískovce a mokřady, v prostoru bývalé střelnice Vrchbělá. Tento prostor je mimo jiné 
hnízdištěm až 14 párů lelků. Aktivitu investora nadále sledujeme.

 | birdlife.cz

 c  V rámci projektu Sídla bezpečná pro ptáky jsme pracovali na tom, aby se jedna 
nefungující silueta dravce stala minulostí. V listopadu jsme proto odstartovali kampaň 
zaměřenou na správné zabezpečování skel proti nárazům ptáků. Jejím základem je 
videoklip, který na příkladu dvou pěnkav rozdělených skleněnou zastávkou ukazuje, 
jak nebezpečné jsou pro ptáky skleněné plochy. Krátký příběh ptačího páru diváky 
seznámil s tím, že jedna černá silueta dravce sklo bezpečnější neudělá, a ukazuje 

8



také, jak lze skla účinně zabezpečit. Do konce roku 2017 shlédlo video na Facebooku 
a YouTube dohromady přes 100 000 lidí.

 | birdlife.cz/sidla-bezpecna-pro-ptaky

 c  Pokračovala naše spolupráce s E.ON Distribuce na realizaci prioritního zabezpečení 
linek vysokého napětí v místech hnízdního výskytu rizikových druhů ptáků a zúčastnili 
jsme se jednání OSDIE Agentury ochrany přírody a krajiny ČR a mezirezortní pracovní 
skupiny Ministerstva životního prostředí – Ministerstva průmyslu a obchodu.

 | birdlife.cz

 c  V rámci spolupráce se společností AGC Flat Glass Czech jsme ve 3 kolech posuzovali 
návrhy designu skel pro zastávky MHD. Pro soutěž na nový design zastávek MDH 
v Praze jsme v rámci spolupráce s Institutem plánováni a rozvoje Praha zpracovali 
zásady zabezpečení skel proti kolizím ptáků jako jedno ze závazných kritérií soutěže. 
Ve spolupráci s úřady jsme zpracovali návrhy zabezpečení rizikových výplní v budovách 
s evidovanými případy úhynů ptáků.

 | birdlife.cz

 c  Připravili jsme dokument Národní strategie ochrany dravců a sov v České republice 
pro období 2018–2028 společně s Ministerstvem životního prostředí a Agenturou 
ochrany přírody a krajiny. Dokument definuje opatření, jejichž realizací dojde ke 
zlepšení záchovného stavu dravců a sov, vymezuje časový rámec plnění jednotlivých 
opatření a v neposlední řadě také určuje odpovědnost jednotlivých organizací za 
plnění daných opatření. Strategie navazuje na podpis Memoranda o porozumění 
o ochraně stěhovavých dravců a sov Afriky a Eurasie, kterým se Česká republika 
zavázala k cílené ochraně, monitoringu a udržitelnému využívání dravců a sov.

 | birdlife.cz

9



Vyrobili jsme video, které nám pomáhá s vyvracením velkého mýtu, že jedna silueta 
dravce znamená zabezpečené sklo.  

VZDĚLÁVÁME A ŠÍŘÍME OSVĚTU
 Usilujeme o to, aby si děti i dospělí vytvořili k přírodě a ptákům kladný vztah, který 
pak přirozeně povede k tomu, že se budou podílet na jejich ochraně. Pro učitele 
připravujeme výukové materiály, programy a semináře. Pro širokou veřejnost 
organizujeme řadu akcí, díky kterým se lidé mohou dozvědět více o našich ptácích 
a možnostech jejich ochrany. Pro děti i dospělé jsme například vyrobili video, 
které vyvrací velký mýtus, že jedna silueta dravce znamená zabezpečené sklo. Po 
celém Česku jsme zorganizovali Vítání ptačího zpěvu – jednu z nejoblíbenějších 
událostí, díky které měli lidé možnost přivítat jaro a ptačí zpěv už po šestadvacáté! 
Do přírody láká milovníky ptáků také web Kam na ptáky, který jsme v roce 2017 
rozšířili o další tipy na vycházky nejen za ptáky.

 c  I v roce 2017 jsme se zapojili do mezinárodního vzdělávacího programu Spring 
Alive (v ČR známý jako Jaro ožívá), který spojuje děti z Evropy, Afriky a střední Asie. 
Děti sledovaly přílet čápů, vlaštovek, kukaček, rorýsů a vlh a svá první pozorování 
zapisovaly na stránky Jaro ožívá. Celkem přišlo 2 874 pozorování. Hlavním heslem 
a poselstvím deváté sezóny programu bylo „Neodnášejte ptáčata“. Této problematice 
jsme se věnovali i na seminářích Klubu ekologické výchovy. Co dělat s nalezeným 
ptáčetem, radíme na webu programu Jaro ožívá. Pro učitele je na webu připraven 
i nový výukový materiál Kde ptáci hnízdí.

 | springalive.net

 c  Na Josefovských loukách jsme zorganizovali výjimečné školní exkurze, díky nimž 
se roční návštěvnost žáků a studentů vyhoupla na rekordních 499. Děti mohly 

10



sledovat například i hit roku 2017 – chřástala kropenatého, který v ptačím parku 
pravděpodobně vyhnízdil.

 | josefovskelouky.cz

 c  Praktické zkušenosti deseti zemědělských podniků s agroenvironmentálně-
klimatickým opatřením na ochranu čejky chocholaté jsme zpracovali do podoby 
článku v časopisu Zemědělec.

 | birdlife.cz/ptaci-zemedelske-krajiny

 c  V rámci projektu Pražskými mokřady krok za krokem jsme vytvořili kapesní určovací 
terénní příručku a webové stránky, které čtenáře seznamují s nejběžnějšími ptačími 
obyvateli pražských mokřadů, doporučují deset vybraných pražských mokřadních 
lokalit, upozorňují na příčiny jejich ohrožení a nabízí tipy, jak se zapojit do ochrany 
ptactva a jeho životního prostředí.

 | birdlife.cz/mokrady

 c  Na webu Kam na ptáky, který zve širokou veřejnost k pozorování ptáků v jejich 
přirozeném prostředí na nejzajímavějších lokalitách v České republice, jsme uveřejnili 
další tipy na vycházky, například na okraj Prahy na lokalitu V Pískovně za vodními 
druhy ptáků, do Přírodní rezervace Bedřichovka v Orlických horách za krutihlavy 
obecnými a hýly rudými nebo za teplomilnými druhy ptáků na Načeratický kopec 
u Znojma. V části „Kdy“ přibyl kalendář tipů na pozorování ptáků v přírodě s dětmi. 
Na každý měsíc zde zájemci najdou nápady, co s dětmi v přírodě podniknout.

 | birdlife.cz/kamnaptaky/

 c  Vycházky u příležitosti Světového dne mokřadů se v roce 2017 konaly ve znamení 
teplé zimy. Počty zimujících ptáků byly proto nízké, vzácných hostů pramálo. I přesto 
odcházeli návštěvníci 19 vycházek spokojeni. Příroda nám opět dokázala, že má co 
nabídnout. Kromě běžnějších druhů byli pozorováni například i turpani hnědí.

 c  Vítání ptačího zpěvu, nejoblíbenější a nejnavštěvovanější akce ČSO, proběhlo v roce 
2017 už po šestadvacáté. Uspořádali jsme Vítání na 121 místech, někde proběhly 
jarní vycházky k Vítání ptačího zpěvu poprvé, jinde už má akce dlouhou tradici. Více 
než po dvacáté uvítali návštěvníci ptačí zpěv například ve Velkých Hamrech nebo 
v Rakovníku. Všem organizátorům moc děkujeme za jejich ochotu, nadšení a čas 
věnovaný vycházkám a těm „skalním“ patří dík i za vytrvalost.

 c  V rámci projektu Sídla bezpečná pro ptáky jsme uspořádali 10 večerních vycházek 
„Za ptačími sousedy“. Vycházky směřovaly za křikem rorýsů, k nebezpečným 
skleněným plochám i ke hnízdům jiřiček. A jelikož i netopýři žijí v naší blízkosti 
a týkají se jich podobné problémy jako synantropních ptáků, leckde nechyběla 
ani ukázka hendikepovaných netopýrů a jejich sledování pomocí ultrazvukového 
detektoru. Účastníci se dozvěděli, jaká nebezpečí ptákům a netopýrům v našem 
okolí hrozí, proč je silueta dravce mýtus i jak mohou pomoci.

 c  K příležitosti letošního Festivalu ptactva jsme ve spolupráci s jednotlivými 
organizátory připravili celkem 43 vycházek, kterých se i přes místy deštivé počasí 
zúčastnilo více než 1 300 návštěvníků. Všem organizátorům patří veliký dík!

 | birdlife.cz/akce-pro-verejnost

11



 c  Zorganizovali jsme seminář pro projektové manažery Státního fondu životního 
prostředí, jehož předmětem bylo zajištění ochrany synantropních ptáků a netopýrů 
při zateplování budov, dotovaných z Operačního programu Životní prostředí. Součástí 
semináře byla i výměna zkušeností ze dvou již proběhlých výzev zaměřených na 
snižování energetické náročnosti budov.

 c  Pro učitele jsme připravili tři semináře Za ptáky našeho okolí v Pardubicích, Plzni 
a Praze. Učitelé následně mohou seznámit děti s ochranou přírody a zajímavými 
místy daného kraje pohledem ornitologa i pohledem jejich ptačích obyvatel.

 c  Se stánkem věnovaným ohroženému sýčkovi obecnému jsme se zúčastnili 
červencových Bioslavností pořádaných firmou PRO-BIO ve Starém Městě pod 
Sněžníkem. Náš stánek přilákal velké množství zájemců, kteří se dozvěděli o projektu 
ATHENE zaměřeném právě na záchranu sýčka, i o dalších aktuálních projektech ČSO. 

 c  V rámci Dne s čápy jsme 3. července v lednickém parku představili projekt 
Čapí hnízda. Přímo u lednického minaretu jsme veřejnosti umožnili stativovým 
dalekohledem nahlédnout do hnízd čápů a pozorovat tak téměř vzletná mláďata, 
jejich krmení i první pokusy o let. U stánku se zastavilo mnoho lidí s upřímným 
zájmem o ptáky a věříme, že se mezi nimi našli i noví mapovatelé čápů.

 c  Oslavili jsme 25. narozeniny Ptáka roku. V září jsme uspořádali již tradiční 
ornitologický víkend pro rodiny s dětmi, na kterém se sešlo 33 dětí ve věku 2 až 
12 let se svými rodiči. Každý pták roku jim přinesl jiný úkol a velká část z nich pak 
také provázela celodenní sobotní výlet.

 c  Ptákem roku 2017 byl zvolen datel černý. Výběrem datla jsme poukázali na význam 
lesů ve střední Evropě a vyzdvihli důležitou roli datla i dalších šplhavců v zachování 
zdravých druhově pestrých porostů. Veřejnost jsme pozvali k vycházkám do lesa 
a pátrání po datlovi i jeho příbuzných. Při tom lidé mohli využít nejen znalosti 
o datlím vzhledu, velikosti či hlasových projevech, ale i pobytové stopy, které za 
sebou datel zanechává.

 c  Vydali jsme 53. ročník odborného, recenzovaného časopisu 
Sylvia za podpory Nadace Český literární fond a Rady 
vědeckých společností ČR. Na téměř 100 stranách vydání 
tradičně přineslo jak kvalitní původní ornitologické články, 
tak krátké zprávy a literární review. Kromě předplatitelů 
časopis obdržely také české i zahraniční knihovny 
s ornitologickou literaturou a PDF jednotlivých článků jsou 
dostupná na webu ČSO. Díky včasné online prezentaci 
bylo Sylvii Národní technickou knihovnou (České národní 
středisko ISSN) přiděleno e-ISSN 2570-9801.

 | birdlife.cz/sylvia

 c  Vydali jsme čtyři čísla již 24. ročníku časopisu Ptačí svět, který popularizuje ornitologii 
a ochranu ptáků a jejich prostředí. Prvním číslem roku bylo jako obvykle zvláštní 
číslo věnované kampani Pták roku 2017, kterým byl datel černý. Zaměřili jsme se 
především na ochranu lesů, protože právě datel je dobrým indikátorem zdravého 
lesního prostředí. Vyzvali jsme veřejnost k mapování výskytu datla a přinesli jsme 
podrobný ilustrovaný návod, jak podle pobytových znaků šplhavce v přírodě 
vystopovat. S výsledky kampaně jsme čtenáře seznámili na konci roku v čísle 4/2017 

12



– do databáze Avif přibylo díky dobrovolným mapovatelům 2 671 pozorování datlů. 
Úspěšným se v letošním ročníku stal například článek Strakapoudí vandalové 
(Ptačí svět 2/2017), který se věnuje škodám způsobeným šplhavci na zateplených 
fasádách a jejich prevenci, nebo článek o ptačí migraci doprovázený velkou mapou 
tahových cest (Ptačí svět 3/2017). Počet předplatitelů nadále roste.

 | birdlife.cz/ptaci-svet

 c  Vydali jsme knížku zoologa a spisovatele Miloslava Nevrlého Moje ptačí roky. 
V první části Čižbáři a čižba v Čechách ve spodním devonu přináší ojedinělé svědectví 
o české ornitologii na přelomu 40. a 50. let minulého století a věnuje se především 
tehdejší výrobě kroužků a kroužkování ptáků. Další části Ptačí pranostiky a Rok 
s ptačími křídly popisují rok v ptačím světě od ledna do prosince. Náklady na výrobu 
knížky jsme získali pomocí crowdfundingové kampaně na portálu HitHit.com, kde 
jsme díky obrovské podpoře 492 zájemců vybrali 196 431 Kč a dosáhli tak 206 % 
původně poptávané částky, čímž jsme se zařadili na 9. místo nejúspěšnějších 
projektů na HitHit z oblasti literatury.

13



JSME VIDĚT
 c  Spustili jsme nový moderní web, který se nachází na staré známé adrese www.birdlife.cz. 

Doufáme, že se návštěvníkům zbrusu nové webové stránky ČSO nejen líbí, ale že na 
nich lidé zároveň vždy snadno najdou to, co zrovna potřebují najít.

 c  Tisíce zájemců nás sledují na webových stránkách a na sociálních sítích Facebook 
(facebook.com/birdlife.cz) a Twitter (twitter.com/birdlifecz). Množství našich 
fanoušků především na Facebooku neustále narůstá a na konci roku 2017 se už jejich 
počet přehoupl přes 6 500.

 c  Na našem kanálu YouTube (youtube.com/CSOBirdLife) jsme v roce 2017 uveřejnili 
několik nových videí, mezi nimi i velmi úspěšný videoklip „Jedna silueta nefunguje!“, 
který od poloviny listopadu do konce prosince 2017 shlédlo více než 14 000 diváků.

 c Za rok 2017 jsme vydali 26 tiskových zpráv.

14



 c  Již podesáté jsme uspořádali Ornitologický ples. V roce 2017 měla tato společenská 
událost podtitul Benefice pro Josefovské louky. Sál Kulturního domu Barikádníků 
(známý jako Barča) zaplnilo 162 návštěvníků, kteří se celý večer dobře bavili. Ke skvělé 
atmosféře přispěla i osvědčená kapela Trioda. Ples zpestřila tombola, o kterou byl jako 
obvykle obrovský zájem. Na výkup pozemků v ptačím parku ČSO putovalo 25 tisíc Kč, 
které se podařilo vybrat na vstupném, tombole a plesové dražbě.

15



Členové všech poboček ČSO se mimo jiné věnovali i pořádání osvětových akcí pro 
veřejnost. Severočeská pobočka uspořádala oblíbené Vítání ptačího zpěvu na osmnácti 
místech. Foto: M. Honců 

PŮSOBÍME PO CELÉ REPUBLICE
 ČSO má díky svým osmi pobočkám zastoupení po celé České republice. Posláním 
jednotlivých poboček jsou vlastní výzkumné, ochranářské a popularizační aktivity 
v regionu, které mají často návaznost na projekty ČSO.

 c  Západočeská pobočka ČSO měla (k 31. 12. 2017) 87 členů. V rámci spolupráce při sběru 
dat pro nový Atlas hnízdního rozšíření ptáků v ČR se většina členů pobočky věnovala 
terénním pracím. Řada členů se v roce 2017 také zabývala individuálními výzkumnými 
či ochranářskými projekty, zapojovala se do různých programů (např. Mezinárodní 
sčítání vodních ptáků, Jednotný program sčítání ptáků v ČR), do činnosti pracovních 
skupin ČSO (např. Skupina pro výzkum a ochranu chřástala polního nebo Skupina 
pro ochranu a výzkum dravců a sov), do monitoringu hnízdících čápů a do programů 
Kroužkovací stanice NM. Vzhledem k překryvu členské základny se členové pobočky 
významně podíleli též na akcích Holýšovského ornitologického klubu a Dobrovolného 
ekologického spolku – ochrana ptactva (DES OP Plzeň). Pobočka připravila pro veřejnost 
devět akcí Vítání ptačího zpěvu, Večer slavíků a čtyři Festivaly ptactva.

 | zcm.cz/cso

 c  Severočeská pobočka ČSO měla (k 31. 12. 2017) 107 členů. Největší pozornost byla 
věnována poslednímu roku mapování hnízdního rozšíření ptactva. Členové pobočky 
pracují v několika pracovních skupinách – ve Skupině pro výzkum brodivých, ve 
Skupině pro výzkum hus a labutí, ve Skupině pro ochranu a výzkum dravců a sov 
a ve Skupině pro výzkum a ochranu jeřába popelavého. V rámci patronátních skupin 
členové monitorovali vybrané druhy v ptačích oblastech (PO), např. v PO Českolipsko, 
v PO Labské pískovce nebo v PO Jizerské hory. Někteří členové se věnovali kroužkování 
buď individuálně, nebo v rámci celoevropských projektů CES a RAS. Oblíbenou 
společensko-vědní akcí bylo již tradiční kroužkování pěvců na Jizerce. Někteří členové 

16



pobočky se také zúčastnili monitoringu a zimního sčítání vodních ptáků. Pobočka 
uspořádala několik akcí pro veřejnost, Vítání ptačího zpěvu na osmnácti a Festival  
ptactva na sedmi místech. Pobočka vydala dvě čísla zpravodaje Severočeské pobočky 
ČSO „Kominíček“.

 | severoceskapobocka-cso.webnode.cz

 c  Jihočeská pobočka ČSO (Jihočeský ornitologický klub) měla (k 31. 12. 2017) 276 členů. 
V roce 2017 se členové klubu věnovali především sběru faunistických dat a aktivně se 
účastnili celostátního atlasového mapování. Dále pokračovaly práce i na projektech 
„Podrobné mapování ptáků v PO Českobudějovické rybníky a okolí“ a „Atlas ptáků 
města České Budějovice“. Členové byli aktivní i v řadě pracovních skupin ČSO 
a účastnili se projektů Kroužkovací stanice NM a ČSO (např. CES, JPSP). Ve sborníku 
Jihočeského Muzea byl publikován článek Zajímavá a vzácná ornitologická pozorování 
v jižních Čechách III, který shrnuje nejvýznamnější faunistické údaje za poslední rok. 
Ve spolupráci s AOPK ČR započala digitalizace faunistických záznamů shromážděných 
členy klubu od 70. let 20. století, které budou veřejně přístupné pro další zpracování. 
Vedle řady osvětových akcí a vycházek pro veřejnost v rámci akcí ČSO proběhl další 
ročník odchytové akce Acrocephalus na rybníku Řežabinec a dále se pravidelně každý 
měsíc konala setkání členů v Českých Budějovicích.

 | jokcso.webnode.cz

 c  Východočeská pobočka ČSO měla (k 31. 12. 2017) 217 členů. Členové pobočky 
mapovali ptáky i v poslední sezóně sběru dat pro nový Atlas hnízdního rozšíření ptáků 
v ČR. V rámci interního programu pobočky se členové zabývali komunikací s vlastníky 
nebo provozovateli významných ornitologických lokalit a hledali s nimi takové 
způsoby obhospodařování, které pomohou zachovat nebo zlepšit podmínky pro 
výskyt ptáků a ochranu stanovišť. Mnozí členové se zapojili do monitoringu hnízdišť 
obou druhů čápů, Jednotného programu sčítání ptáků, Zimního sčítání vodních ptáků, 

 Členové Jihočeské pobočky se zúčastnili pravidelného trilaterálního setkání jihočeských, 
hornorakouských a bavorských ornitologů. Foto: J. Závora

17



práce ve specializovaných skupinách (například dravci a sovy, brodiví, chřástal polní 
nebo bahňáci). Členové pobočky se zúčastnili jarního čištění břehů přehrady Rozkoš, 
které spojili s ornitologickou exkurzí. Pobočka uspořádala Kurz praktické ornitologie 
určený začínajícím zájemcům o ornitologii a ve spolupráci s AOPK uspořádala Loučení 
s ptáky v NPR Bohdanečský rybník. V neposlední řadě zorganizovali členové pobočky 
workshopy, výstavy, Víkendový výzkumný tábor a řadu dalších akcí pro veřejnost 
(například Vítání ptačího zpěvu a Festival ptactva). Pobočka vydala sborník odborných 
příspěvků Panurus 26 a dva zpravodaje pobočky.

 | vcpcso.cz

 c  Pobočka ČSO na Vysočině měla (k 31. 12. 2017) 82 členů. V roce 2017 pobočka ukončila 
svůj dosud největší a administrativně náročný víceletý projekt „Přírodní rozmanitost 
Vysočiny“. Výsledky tohoto projektu, při kterém bylo zpracováváno 18 vybraných 
taxonomických skupin organismů v Kraji Vysočina, jsou prezentovány na webových 
stránkách a ve vydaných popularizačních a odborných publikacích. Pro Vysočinu 
aktualizovali členové pobočky seznam ptáků, regionální červený seznam ptáků, 
ornitologicky nejvýznamnější lokality, mapky rozšíření, ornitologickou bibliografii a další. 
Dále se členové pobočky věnovali ochraně hnízdišť vybraných druhů a péči o vybrané 
lokality, zejména rašelinné a podmáčené louky. Prosazovali také principy fraktální 
ochrany přírody. Pro veřejnost pobočka uspořádala ornitologické přednášky a vycházky.

 | prirodavysociny.cz

 c  Jihomoravská pobočka ČSO měla (k 31. 12. 2017) 215 členů. Členové pobočky se věnovali 
mapování pro nový Atlas hnízdního rozšíření ptáků v ČR a pokračovali ve zpracování 
výsledků mapování města Brna. Proběhlo také mapování vodouše rudonohého 
v okrese Brno-venkov. Členové pobočky se zabývali různými ornitologickými 
průzkumy, působili v pracovních skupinách při ČSO nebo patronátních skupinách, 
věnovali se vlastním projektům zaměřeným na ochranu a výzkum ptáků, včetně těch 
realizovaných ve spolupráci s orgány státní správy a jinými nevládními organizacemi. 
Pobočka se aktivně účastnila správních řízení, vydala sborník odborných příspěvků 

Crex 36 a začala připravovat digitalizaci starších čísel a jejich umístění na web.

 | jmpcso.cz

 c   Středomoravská pobočka ČSO (Moravský ornitologický spolek) měla (k 31. 12. 2017) 
154 členů. V roce 2017 se členové pobočky věnovali přednostně doplňování dat do Atlasu 
hnízdního rozšíření ptáků v ČR (zaměření na zcela nezpracované čtverce), dlouhodobým 
monitorovacím projektům, jako je mapování hnízdišť rorýsů a Jednotný program sčítání 
ptáků, sčítání vodních ptáků nebo monitoring ptačích oblastí a druhů Přílohy I Směrnice 
o ptácích. Členové se také podíleli na kroužkování ptáků a angažovali se v mnoha správních 
řízeních, jednáních o ochraně ptáků a jejich biotopů. Pobočka uspořádala řadu akcí pro 
veřejnost (například Vítání ptačího zpěvu, Noc slavíků nebo Ptačí festival) a byla jako vždy 
aktivní na sociálních sítích. Pobočka vydala dvě čísla členského informačního zpravodaje 
Moudivláček a spolupracovala na vydání odborného časopisu Zprávy MOS.

 | mos-cso.cz/cz/

 c  Severomoravská pobočka ČSO (Slezská ornitologická společnost) měla (k 31. 12. 
2017) 87 členů. Její hlavní činností v roce 2017 byla osvěta a odborné průzkumy 
zejména k výskytu synantropních druhů živočichů na budovách. Členové výboru dále 

18



zpracovali průzkumy zabývající se např. hnízdní kolonií havrana polního v Psychiatrické 
léčebně v Opavě nebo ornitocenózou v Českém Těšíně a Opavě. Pobočka se aktivně 
přihlašovala do správních řízení a vydávala svá stanoviska v případech, u kterých 
si členové výboru byli vědomi, že jsou v rozporu s ochranou ptáků a ochranou 
přírody obecně. Členové Slezské ornitologické společnosti se ve spolupráci s jejím 
výborem aktivně věnovali např. ochraně motáka lužního na Opavsku, kde kolem 
nalezených hnízd stavěli po dohodě s agronomy ohrádky, a výrazně tak přispěli ke 
zdárnému vyhnízdění druhu. Zároveň tak i navázali kontakty pro případnou ochranu 
v následujících letech. Pobočka podpořila významnou kroužkovací akci Acrocephalus. 
Členové pobočky uspořádali řadu vycházek ke Světovému dni mokřadů, k Vítání 
ptačího zpěvu nebo k Festivalu ptactva. Pobočka provozovala v roce 2017 své webové 
stránky, Facebook a redakční rada zpravodaje Acrocephalus pracovala na přípravě 
nového čísla. 

 | sos-cso.cz

Členové Slezské ornitologické společnosti se věnovali ochraně motáků lužních na 
Opavsku. Kolem nalezených hnízd stavěli po dohodě s agronomy ohrádky.

  Foto: P. Molitor

19



JAK HOSPODAŘÍME
ÚČELOVÉ ČLENĚNÍ

20



DRUHOVÉ ČLENĚNÍ

PŘEHLED DOTAČNÍCH PROSTŘEDKŮ 2017
POSKYTOVATEL NÁZEV PROJEKTU ČERPÁNÍ 2017 v Kč

Královéhradecký kraj Naučná stezka na Josefovských loukách - I. část 60 484,00

Magistrát hlavního města Prahy Pražskými mokřady krok za krokem 170 000,00

Magistrát hlavního města Prahy Bezpečné zastávky 98 500,00

Ekofond Zlín Zapojení veřejnosti do aktivní ochrany přírody 
ve městě Zlíně 46 000,00

Státní fond životního prostředí Sídla bezpečná pro ptáky 929 096,34

Město Jaroměř Celoroční činnost zájmových organizací 2017 70 000,00

Ministerstvo životního prostředí Ochrana hnízd ptačích druhů ohrožených 
zemědělskou technikou 200 000,00

Ministerstvo životního prostředí Monitoring bioty a praktický výukový program 
na Josefovských loukách 200 000,00

Ministerstvo životního prostředí Na výlet za ptáky 167 400,00

Rada vědeckých společností Ornitologický časopis Sylvia č. 53 45 000,00

Umweltzentrum Dresden ATHENE 1 120 514,60

Ministerstvo pro místní rozvoj ATHENE 73 718,04

Ministerstvo zemědělství
Využití AEKO opatření, ochrana čejky 
chocholaté k optimalizaci nákladů a výnosů 
zemědělských podniků

286 160,00

Rada vědeckých společností Poskytnutí institucionální podpory na 
mezinárodní spolupráci VS v roce 2017 56 760,00

NÁKLADY mil. Kč %

spotřeba materiálu  1,0 7
prodané zboží  0,6 4
opravy a udržování  0,1 1
cestovné  0,8 5
ostatní služby  2,1 14
mzdové náklady  6,5 42
zákonné pojištění  2,0 12
daně  0,03 0,2
ostatní náklady  2,0 12
odpisy  0,6 4
poskytnuté příspěvky  0,1 1

CELKEM 15,8 100

21



POSKYTOVATEL NÁZEV PROJEKTU ČERPÁNÍ 2017 v Kč

Rada vědeckých společností Poskytnutí institucionální podpory na 
mezinárodní spolupráci VS v roce 2017 2 710,00

Ministerstvo životního prostředí
Conservation of the eastern imperial eagle 
by decreasing human-caused mortality in the 
Pannonian Region (PannonEagle LIFE)

388 656,78

Magistrát hlavního města Prahy Za ptáky Prahy - podpora badatelské činnosti 
žáků 49 875,50

Magistrát hlavního města Prahy Městská zeleň - společný prostor lidí i ptáků 1 381,95

Královéhradecký kraj Péče o "Závlahu Metuj" v Ptačím parku 
Josefovské louky 6 000,00

Ministerstvo životního prostředí 
(POPFK)

Rozšiřování hnízdišť mokřadních ptáků na 
Josefovských loukách 151 528,00

Státní fond životního prostředí Josefovské louky: Slavíkovský ptačník 48 400,00

Ekofond Zlín

Personální a materiální zajištění organizace 
akcí pro mládež a veřejnost v rámci akcí 
pořádaných Magistrátem města Zlína 
u příležitosti oslav Dne Země, Dne stromů 
a Stromových slavností v roce 2017

36 750,00

CELKEM 4 208 935,21
 

PŘEHLED GRANTOVÝCH PROSTŘEDKŮ 2017
POSKYTOVATEL NÁZEV PROJEKTU ČERPÁNÍ 2017 v Kč

BirdLife Europe Martins in the sand 12 514,51

BirdLife Europe Tovačov for Birds and People 67 529,09

Ministerstvo životního prostředí Ochrana a udržitelné využívání mokřadů 
České republiky

174 651,00

RSPB (partner BirdLife International UK) Delivering European Wild Bird Indicators 42 843,77

European Bird Census Council Support of coordination for the second 
European Breeding Bird Atlas (EBBA2) of 
the European Bird Census Council (EBCC)

213 712,70

Institute for European Environmental 
Policy

Support follow-up actions to the mid-term 
review of the EU biodiversity strategy to 
2020 in relation to target 3A - Agriculture

502 668,50

MME (EU) Maďarsko Conservation of the eastern imperial eagle 
by decreasing human-caused mortality in 
the Pannonian Region (PannonEagle LIFE)

1 152 408,97

Erasmus Empowering Teachers and Pupils for 
a Better Life through Nature

150 319,85

22



POSKYTOVATEL NÁZEV PROJEKTU ČERPÁNÍ 2017 v Kč

RSPB (partner BirdLife International UK) Towards new generation of Wild Bird 
Indicators

1 185 280,24

OTOP (partner BirdLife International 
v Polsku)

Spring Alive - support of Spring Alive at 
the national level

42 433,05

Swiss Ornithological Institute Coordination of the second European 
Breeding Bird Atlas (EBBA2)

762 021,82

BirdLife Europe Biodiversity Management of Tovačov Silt 
lagoons

57 863,90

University of East Anglia Seasonal interactions and rapid 
population declines in Afro-Palaearctic 
migratory birds

365 058,48

Nadace Český literární fond Sylvia č. 53 odborný ornitologický časopis 25 000,00

CELKEM 4 754 305,88

 Dary v hodnotě 2,7 mil. Kč tvořily v roce 2017 15 % z celkových příjmů. Nevyčerpané dary 
v hodnotě 1,3 mil. Kč byly převedeny do účelových fondů pro využití v dalších letech.

23



  Za podporu v roce 2017 srdečně děkujeme všem dárcům, kteří dohromady podpořili 
činnost ČSO částkou 2,7 mil. Kč.

 PŘEHLED DÁRCŮ V ROCE 2017
 | 50 000 Kč až 100 000 Kč:

 c  Josef Baraňák, Stanislav Chvapil, Pavel Zimmerhakl  

 | 10 000 Kč a více:
 c  Alkion servis s.r.o., Richard Barč, Rudolf Beneš, Fabio Cenedese, Václav Černohorský, 

Diallogue Česká republika a.s., Ondřej Dlouhý, Olga Drábová, Patrik Dusil, Petr Gibas, 
Tomáš Grim, Anna Gybasová, Tomáš Husa, Galerie KODL, Veronika Korittová, Soňa 
Kryštofová, Jan Křivský, Eva Macková, Eva Macháčková, Radovan Malínský, Václav 
Markvart, Denis Matthey, Marie Müllerová, Jana Palmová, Petr Píša, Jan Pláteník, 
Eva Pleskotová, Jiří Reif, Optimics s. r. o., Vojtěch Stejskal, Jan Svěcený, Václav Šípek, 
Martin Tomáš, Marcela Turay, Jitka Václavíková, Dušan Velart, Zdeněk Vermouzek, 
Václav Zámečník, Jiří Zdražil

 1 000 Kč a více
 c Alena Abbrentová, Marek Adamec, Tomáš Adámek, Martna Albaniová, Marie 

Albrechtová, Eva Altová, Tereza Andrtová, Tomáš Antal, Martin Bacílek, Alena Bajerová, 
Vladimír Balcar, Eva Balcarová, Petr Bambousek, Jiří Banszel, Barbora Barchánková, 
Barbora Bartíková, Alena Bartová, Jaroslav Bašta, Michaela Běčáková, René Bedan, Pavel 

ÚČEL Zůstatek darů  
31. 12. 2016 Přijaté dary 2017 Vyčerpané dary 2017 Zůstatek darů  

31. 12. 2017

všeobecná činnost ČSO 0 523 342 180

terénní stanice 0 44 34 10

malé členské granty 0 7 7 0

dary na faunistickou databázi 0 7 0 7

opravy čapích hnízd 0 7 7 0

ochrana supů v Makedonii 0 2 0 2

Josefovské louky 326 1 004 1 233 98

ochrana sýčků (kofinancování 
projektu Athene)

0 532 147 384

European Breeding Bird Atlas 2 50 574 11 613

kofinancování projektu Tovačov 0 46 0 46

CELKEM 376 2 744 1 780 1 340

PŘEHLED VYUŽITÍ DARŮ (tis. Kč)

24



Bednařík, Veronika Benčová, Jiří Beránek, Hana Beritová, Eva Bernadová, Pavel Bílek, Jiří 
Bizos, Ladislav Bíža, David Bohuslav, Rastislav Boštík, Václav Bradáč, Přemysl Brož, Alice 
Břečková, Evžen Bubeník, František Bumba, Daniel Bureš, Miloš Calda, Irena Cejpová, Jan 
Cibulka, Ian Conell, Klara Cooper, Jan Čáp, Kateřina Čápová, Aleš Čech, František Čech, Jan 
Čech, Iva Čechová, Jakub Čejka, Andrea Čermáková, Jiří Černík, Petr Červenka, Helena 
Červinková, Kamil Čihák, Jaroslav Číhal, Josef Čistý, Daniel Čížek, Veronika Daňková, Renata 
Daňková, Ilja David, Jan David, Hana Davidová, Eva Davidová, Miluše Dědič Sýkorová, 
Miroslav Dobeš, Martina Dokoupilová, Lucie Doležalová, Miroslav Dořák, Dalibor Dostál, 
Lubomír Doupal, Jindřich Duras, Bernard Durych, Marcela Dvorská, Dagmar Dvořáčková, 
Jiří Dvořák, Karel Dvořák, Luboš Dvořák, Andrea Dvořáková, Darina Dyntarová, Jana 
Ecerová, Eva Ellingerová, Lena Eriksson, Jana Faifrová, František Faktor, Martin Fejfar, 
Antonín Fejfar, Lenka Felcmannová, ROS FÉNIX, Jiří Filípek, Jan Fišer, Daniel Fišer, Jiří 
Flousek, Rudolf Fojtík, Kateřina Formánková, Bohumil Fořt, Pavlína Frajerová, Jiří Franc, 
Eva Francová, Michaela Fridrichová, Anna Fuchsová, Václav Fulín, Václav Gabriel, Lucie 
Galčanová, Tomáš Görner, Miloš Gregar, Libuše Greplová, Petra Grulichová, Markéta 
Grúňová, Jana Haasová, Miloslav Haifler, Petr Hájek, Václav Hána, Věra Hanušová, Hana 
Harsa, Michael Hartman, Václav Hasch, Jan Hasík, Eduard Haša, Vít Havel, Jiří Havlíček, Jan 
Havlíček, Kateřina Heczková, Dalibor Herda, Vlasta Hermanová, Luboš Heřmánek, Eva 
Hladká, Pavel Hlavín, Jarmila Hlawiczková, Eva Hledíková, Klára Hlubocká, ZŠ a MŠ škola 
Hlučín – Darkovičky, Michal Hnízdil, Andrea Höchsmannová, Jan Hokeš, Eva Holemá, 
Miloslav Homolka, Tomáš Honzák, Jan Hora, Jan Horák, Hana Horáková, Jan Horázný, 
Jakub Hornek, Jiří Hornek, Lucie Hošková, Jana Hrabáková, Vilém Hrdlička, Martin Hrouzek, 
Tomáš Hruška, Katka Hrušková, Karel Hurt, Karel Husák, Anna Husáková, Dagmar Hyková, 
Pavel Chabr, Libor Chloupek, Vladimír Jakoubek, Hana Jančaříková, Martina Jandová, 
Julius Janeba, Kryštof Janíček, Tom Jankovec, Milada Jedličková, Zdeňka Jelínková, Simona 
Jemelková, Jan Jeřábek, Filip Jetmar, Ladislav Ježdík, Tereza Ježková, Jindřiška Jiráková, 
Miloslav Jireš, Ludmila Jirušková, Petr Jiřinec, Markéta Johnová, Lenka Jokešová, Tereza 
Juppová, Martin Jurečka, Dalibor Káda, Zdeněk Káda, Lenka Kadlecová, Antonín Kaduch, 
Jiří Káfuněk, Jan Kaiser, Jiří Kaláček, Ivo Kamenický, Barbora Kaminiecká, Martin Kamler, 
Eliška Kaňková, Martin Kaňok, Lucie Kasperová, Jakub Kašpar, Ludmila Kašparová, Hana 
Kazmířová, Marina Kipson, Veronika Kličková, Radek Klimeš, Eva Knižátková, Zdeněk Knoll, 
Martina Kobyláková, Mirek Kohel, Jindřich Kolář, Jaroslav Koleček, Magdalena Konečná, 
Zdeněk Konečný, Jaroslav Koníček, Vlastislav Kopáček, Martin Kopecký, František Kopecký, 
Petr Kopeček, Ondřej Korábek, Emanuel Koritta, Jan Kořista, Marta Kotecká Misíková, 
Monika Kotherová, Miroslav Kouba, Vít Koutenský, Hana Kovalčuková, Jan Kovařík, Alois 
Kozubík, Miroslav Král, Michal Kraloviče, Jana Kratinová, Tomáš Kraus, Pavel Krčmář, Lukáš 
Krejčí, Jan Krejčík, Josef Krejz, Edita Kremláčková, Jana Kretzerová, Kateřina Kripnerová, 
David Krkoška, Leoš Krkoška, Tomáš Krofta, Roman Krompolc, Miroslav Kronus, Ivana 
Kroutilová, Marie Křenová, Jan Křivánek, Michal Kubelík, Václav Kubíček, Petr Kubík, 
Miroslav Kubiska, Jana Kubová, Lenka Kučerová, Ondřej Kulhánek, Petra Kulhánková, Ivan 
Kunstmüller, Josef Kurka, Jan Kypta, Jitka Laixnerová, Eva Landsbergerová, Petra Lapáčková, 
Jan Legner, Jiří Lehký, Vladimír Líba, Hana Librová, Jiřina Lojdová, Petr Lounek, Jana 
Lukášová, Vlasta Lužová, Tomáš Macků, Tomáš Mádr, Markéta Macháčková, Karel Málek, 
Milan Málek, Michal Mally, Miroslav Malý, Josef Marek, Michala Mariňáková, Eva 
Marklová, Gabriela Maroušková, Petra Martínková, Danuše Martinová, Richard Masopust, 
David Mašek, Jana Matějíčková, Lukáš Matela, Jana Matrková, Monika Melichárková, 
Vladimíra Melounová, Břeněk Michálek, Zdeněk Mikeš, Jitka Mikulcová, Petr Mixa, Lucie 
Mohlesová, Renáta Monczková, Marie Moosová, Lenka Moravcová, Roman Mottl, Lenka 
Mottlová, Jindra Mourková, Luboš Mráz, Jaroslav Mrkáček, Dana Mudrová, Barbora 
Mullerová, Pavel Munclinger, Rudolf Musil, Jan Mutl, Kateřina Mutlová, Michal Navara, 
Jitka Navarová, Romana Nejdlová, Běla Nekolová, Marta Němcová, Dáša Němcová, 
Martina Němcová, Tatiana Němcová, Ondřej Němec, Evžen Nešpor, Petra Neumanová, 
Adam Nohejl, Tomáš Nosek, Karel Nováček, Jiří Novák, Lucie Nováková, Jiřina Nováková, 

25



Eva Nováková, Marian Novotný, Jaroslav Nunvář, Vladimír Opic, Martin Otava, Zdeněk 
Páleníček, Milan Panc, Vojtěch Papík, Petr Pařil, Jiří Paseka, Zbyněk Pavlů, Jan Pecinovský, 
Markéta Pecková, Jarmila Pěčová, Roman Pechník, Zuzana Pernicová, Věra Pernicová, 
Vlastimil Peřina, Veronika Petercová, Petr Petrák, Petr Petrovič, Tomáš Pichlík, František 
Pinc, Eliška Pincová, Zbyněk Piro, Ludmila Pocová, Petr Podzemný, Hana Poesová, Martina 
Pojarová, Jiří Pokorný, Martin Poštulka, Helena Poštulková Zdeněk Pošva, Dagmar 
Povalačová, Rudolf Požár, Vojtěch Procházka, Ondřej Prosický, Pavel Prosman, Ivana 
Prudičová, Marta Pšikalová, Martin Pudil, Jiří Pykal, Lukáš Racocha, Jaromíra Radiová, 
Alena Raftlová, Lukáš Rameš, Martin Ratolístka, Milan Rebec, Václav Riedel, Michala 
Rocmanová, Miroslava Rohanová, Jiří Rohlena, Jiří Rosol, Jana Róthová, Jan Rychlý, Petr 
Rzehák, Iva Rzeháková, Jitka Řeháková, Pavel Řepka, Alice Řezníčková, Leoš Řičánek, 
Vladimír Říha, 2p plus s.r.o., IMBEX TB s.r.o., HARTECO s.r.o., Zuzana Sečánská, Jaroslav 
Sedláček, Ondřej Sedláček, Kristýna Sedláčková, Petr Sedlák, Anna Sehnalová, Lenka 
Seibertová, Milan Semerád, Tereza Serranová, Blanka Schiffauerová, Daniela Schmidová, 
Magdalena Schreiberová, Zuzana Sikačová, Martin Simon, Václav Sklenář, Jana Skleničková, 
Jana Skrbková, Tomáš Skříček, Václav Slavík, Markéta Slechtová, Milan Sobotka, Michal 
Sobotka, Pavel Soldán, Kateřina Sosnovcová, Václav Souček, Veronika Součková, Lubomír 
Soustružník, Jaroslav Staněk, Viky Stasová, Václav Stejskal, Zdeňka Stejskalová, Petr Stoniš, 
Tomáš Straka, Aleš Straka, Radek Strnad, Jan Stříteský, Ivo Studenský, Helena Stupková, 
Pavel Stužka, Jan Stýskala, Olga Suldovská, Jiří Svoboda, Jana Svobodová, Jan M. Swart, 
Oldřich Sýkora, Jiří Sýkora, Marie Sýkorová, Rudolf Szkandera, Jakub Šebík, Hana Šejnohová, 
Václav Šena, Helena Šeráková, Martin Ševčík, Jan Ševčík, Václav Šílený, Vladimír Šimek, 
Petr Šípek, Svatava Škantová, Vlasta Škorpíková, Ludmila Šmídová, Dagmar Šormová, 
Rostislav Špaček, Markéta Špačková, Jana Špalová, Linda Šperlová, Miroslava Špreňarová, 
Petr Šrámek, Libor Šrámek, Petr Šrámek, Dagmar Šrámková, Vít Šroller, Jana Štantejská, 
Ondřej Štefanec, Martina Štěpánková, Daniela Štíchová, Pavlína Štochlová, Jiří Šubr, 
Zdeněk Tajbl, Jana Tichá, Martin Tichelmannová, Ivan Tláskal, Martin Toman, Tchequie 
Tour s.r.o., Tomáš Trefil, Lenka Trnavská, Olga Trojanková, Tomáš Turecki, Jiří Tyrner, 
Kristina Uhelská, Jaromír Urbánek, Lucie Váhalová, Dušan Vainer, Igor Valach, Přemysl 
Vaněk, Richard Vaniš, Jiří Vápeník, Jarmila Varyšová, Jan Vávra, Hana Velanová, Stanislav 
Veleman, Jan Vermouzek, Pavel Vermouzek, Jana Veselá, Jaromír Veselý, Jiří Veselý, Jan 
Veverka, Richard Viduna, Jan Vileta, Michal Vinkler, Dagmar Vinklerová, Vladimír Havel, 
Milena Vlasáková, Jakub Vlček, Helena Voborníková, Iva Vodáková, Dušan Vodnárek, 
Barbora Vojáčková, Markéta Vojtová, Martin Volf, Hynek Vorel, Petr Voříšek, Jiří Votava, 
Jan Votruba, Jan Votýpka, Lenka Vratislavská, Jan Walter, Adolf Werner, Lenka Wimmerová, 
Jiří Zajíc, Radek Zapletal, Archetyp zapsaný spolek, Michal Zavadil, Otakar Závalský, 
Miroslav Zedlitzer, Lucie Zemanová, Pavel Zezulka, Ivan Zídek, Elena Zichová, Petra Zíková, 
Jan Zindulka, Pavla Žáčková, Eva Žáková, Jan Žďárek, Vladislav Železný

26



 do 999 Kč
 c Robert Adam, Hana Adamová, Pavel Augsten, Gabriela Babuliková, Veronika Bajerová, 

Jan Baláček, Karel Balák, Martin Barták, Lenka Bartóková, Tomáš Bayer, Natálie Bechtinová, 
Vincent Beleš, Tomáš Bělohorský, Miriam Bělušová, Jaromír Beran, Tomáš Beran, Tereza 
Beránková, Marcel Bezděk, Vlastimila Bezecná, Veronika A. Bican, Hana Biganovská, Jiří 
Bílý, Martin Blaha, Jan Bláha, Denisa Bláhová, Eva Blahutová, Martin Blass, František 
Blažek, Zuzana Blažková, Petr Boháček, Ivana Boháčová, Jiří Bohdal, Pavel Boreček, Josef 
Borovec, Petra Borůvková, Aleš Bouší, Václav Bozděch, Lenka Brábníková, Miroslav 
Brandejský, Dorota Branna, Jan Brchel, Milan Bronclík, Ludmila Bucharová, Anna Burdová, 
Miloš Calda, Kazi Caldová, Jaroslav Cepák, Jan Coufal, Miroslav Čech, Marie Čechtická, 
Miroslav Čeněk, Petr Čermák, Eva Čermáková, Jarmila Čermáková, Halina Černohorská, 
Zuzana Černochová, Věra Čulíková, Věra Dadáková, Štěpán Dalecký, Zdenka Danková, 
Vladimír Daťka, Václav David, Věra Dbalá, Kamil Dedecius, Dušan Demko, Květa Děrdová, 
Josef Devečka, Šimon Dittrich, Ladislav Dlouhý, Gabriela Dobruská, Magdalena Dobruská, 
Lubomír Dolanský, Miloslav Doležal, Petr Doležel, Lenka Doubravská, Markéta Doubravská, 
Ján Durila, Ondřej Dušek, Martina Dušková, Miloslav Dvorak, Michal Dvořák, Vít Dvořák, 
Vladimír Dvořák, Andrea Dvořáková, Eva Dygrynová, Vlasta Dyková, František Eidelpes, 
Barbora Eisová, Alena Elbelová, Eva Eliášová, Libor Erlebach, Eva Eršilová, Jiří Esterka, 
Zuzana Fabianová, Olga Fábry, Jan Farkač, Jitka Fejtová, Jan Fiala, Tomáš Fidrmuc, Irena 
Filipová, Martin Finke, Alena Fischerová, Jakub Fišer, Josef Florián, Gabriela Fojciková, 
Jaroslav Forman st., Milan Frencl, Magdalena Frgálová, Petr Frühauf, Eva Fučíková, Lucie 
Fuchsová, Daniela Gaštanová, František Gazda, Marie Geržová, Antonín Gibiš, Lukáš Gögh, 
Jakub Hadraba, Jan Hagara, Tereza Hájková, Veronika Hájková, Jaroslav Hajn, Jakub Halad, 
Klára Halirová, Jiří Hanuš, Jan Hanzák, Dana Hanzlíčková, Lucie Hasonová, Ivana Havránková, 
Jiřina Hejdová, Roman Hellinger, Danuše Herpe Jungmannová, Michaela Herzogová, 
Světlana Hessová, Tereza Hladká, Jan Hlaváč, Pavel Hlavatý, Kateřina Hlavinková, Filip 
Hlubuček, Kristýna Hnátová, Kateřina Hodková, Vladimír Hofman, Jiří Holba, Marie 
Holíčková, Václava Holušová, Libuše Hölzerová, Milena Honzírková, David Hořák, Jana 
Hostašová, Linda Hotzká, Michal Hradecký, Jiří Hrubý, Kateřina Hrušková, Vít Hrzán, Karel 
Hřebačka, Leoš Hudínek, Adrian Hurt, Miloš Chaloupka, Zlatka Chlupová, Martin Chmátal, 
Viktor Chrištof, Tomáš Chvojka, Eva Chvojková, Pavel Ignác, Ondřej Illich, Pavel Jakeš, 
Zdeněk Jakl, Hana Janásková, Petr Janda, Melanie Janečková, Alena Janoušková, Vratislava 
Janovská, Miloslava Jehlíková, Tomáš Jech, Radana Jenkinsová, Martina Jerie Lukášková, 
Pavel Jermakov, Martin Ježek, Marta Jindrová, Vít Jindřichovský, Markéta Jinochová, 
Martin Jiran, Pavel Jiříček, David Junga, Eva Juryštová, Hana Kabelová, Darina Kabrhelová, 
Bohdana Kačenová, Lukáš Kadava, Miloslav Kadečka, Jan Kaisler, Jaromír Kamínek, Jana 
Kantorová, Michal Karásek, Zuzana Karlíková, Aleš Kastner, Ondřej Kauzál, Marie Kepertová, 
Ivan Khol, Petra Klásková, Jana Kleinerová, Jiří Klimeš, Alena Klírová, Martin Kocábek, 
Pavlína Kočicová, Věrka Kohoutková, Martina Koláčková, Magdaléna Kolářová, Eva 
Kolářová, Hana Kolářová, Jana Kolková Rydvalová, Miroslav Kollert, Věra Kollrosová, Hana 
Kopřivová, Marie Korbelová, Petra Korencová, Lucie Koritkova, Štěpánka Kosová, Jiřina 
Kostková, Renata Košťálová, Jaromír Kotous, Jaroslav Kouba, Jiří Koval, Miroslava 
Kozubíková, Renata Krajíčková, Petr Král, Antonín Krása, Michal Krause, Agáta Krausová, 
Miroslava Kravcová, Ludmila Krejčíková, Jaroslava Krejčová, Eva Krell, Ondřej Krepl, Eva 
Krmášková, Stanislav Kroczek, Miroslav Krupa, Lubomír Krupka, Leona Kryvošejová, Jana 
Křemenová, Martin Křenek, Václav Křížek, Petr Kubeš, Tamara Kubicová, Vladislav Kubíček, 
Adéla Kubíčková, Nikola Kučeráková, Marta Kuchaříková, Zdeněk Kukla, Vladimír Kutal, 
Leona Kutalová, Hugo Kuzník, Dana Kyralová, Martina Lacková, Jana Laichterová, Milan 
Langweber, Martina Lásková, Milan Latka, Jaroslava Lázníčková – Velebová, Otakar 
Lebedík, Marie Lipoldová, Petr Liška, Věra Lívancová, Jiří Lorenc, David Lučan, Jan Luffer, 
Miluše Lukešová, Petra Lukešová, Markéta Macíková, Jana Macková, Jiří Macura, Michaela 

27



Maděrová, Pavel Mach, Jakub Macháček, Simona Machačová, Kateřina Machová, Jiří 
Majer, Michaela Majerová, Jiří Malina, Martin Mandák, Jana Marášková, Michal Marcel, 
Stanislav Marek, Aleš Marek, Filip Marek, Jiří Martan, Petra Martanová, Jiří Martinec, Jan 
Martinek, Lubomír Martínek, Alice Marxová, Dana Mateiciucová, Alena Matějčková, 
Babeta Matějková, Václav Matuška, Milada Mayerová, Vladimír Mazoch, Ivana Mázorová, 
Marta Mecnerová, Ivo Medřík, Karel Melecký, Jan Melich, Petr Menšík, Andre Mihardja, 
Miluše Michálková, Jan Mikoláš, Miroslav Mitan, Patrik Molitor, Iva Moníková, Emil Morav, 
Jan Motyčka, Jiří Motyčka, Martin Vlk Mrňous, Ondřej Musil, Karel Musílek, Jana 
Načeradská, Karla Navrátilová, Jaroslav Němec, Roman Nepraš, Michaela Netolická, Jiří 
Nevečeřal, Lubor Nováček, Jana Novotná, Marie Okrouhlá, Bořivoj Okurka, Jana Onačillová, 
Dana Orságová, Vlastimil Osoba, Ivo Otáhal, Jitka Ottová, Marie Ouředníková, Alena 
Ovsenáková, Tomáš Pác, Dana Padrtová, Alena Palečková, Miroslava Pangrácová, Jiří 
Panzner, Michal Pašek, Josef Pašta, Václav Pavel, Helena Pávková, Jiřina Pavlíková, Veronika 
Pečená, Tomáš Pechr, Lada Peksová, Luboš Pelc, Karel Pelikán, David Peprník, Hana 
Pernicová, Jakub Petrák, Pavel Petran, Martin Peza, Jiří Pchálek, Jindřiška Pilná, Kateřina 
Pilnáčková, Irena Piňosová, Miroslav Pirkl, Ilona Plachetková, Matouš Plecitý, Jan Plesník, 
Luděk Plot, Matěj Pluhař, Iva Podlipná, Šárka Pokorná, Jaromír Polanský, Martina Polášková, 
Stanislava Pošíková, Libuše Poustková, Zbyšek Prágr, Jiří Prášek, Iva Procházková, 
Magdalena Prokešová, Jana Prošková, Kateřina Průšová, Josef První, Eva Přerostová, Jitka 
Příhonská, Jiřina Přikrylová, Olga Ptáčková, Vladimíra Ptáčková, Monika Ptáková, Jitka 
Punčochářová, Miroslav Půža, Michal Radina, Aleš Rajchl, Tomáš Reigl, Markéta Rejlková, 
Jana Reková, Josef Riant, Ladislav Roháček, Jana Roudná, Jan Rous, David Rozprým, 
Miroslav Rubáš, Josef Rutterle, Jiřina Růžičková, Pavla Rybářová, Krystýna Rychlovská, 
Karla Řeháčková, Ladislav Říha, Jolana Řiháková, Markéta Říhová, Vladimír Sajfrt, Helena 
Sauerová, Petra Sedmíková, Kateřina Sejčková, Zuzana Sejfová, Svatava Sekerková, Tadeáš 
Serafin, Radka Severová, Zoja Seyčková, Pavel Shromáždil, Pavel Schneider, Helena 
Schusterová, Jasna Simonová, Pavel Sinecký, Alena Skálová, Ivan Skopec, Martin Slabý, 
Matěj Sláma, Jan Slavětínský, Radim Slavkovský, Jan Smola, Michal Sojka, Eliška Sokolová, 
Zdeněk Souček, Veronika Součková, Kateřina Soustružníková, Jarmila Sporková, Miroslav 
Stárek, Dana Starková, Libor Stejskal, Naděžda Stejskalová, Pavel Stoklasa, Daniela 
Straková, Miroslava Strašilová, Adéla Strnadová, Dušan Stuchlík, Petr Suk, Bohumil Suk, 
Jaroslav Sup, David Surovec, Hana Svatošová, František Svoboda, Jan Svoboda, Jitka 
Svobodová, Jitka Synková, Hana Syslová, Tereza Szymanská, Libuše Šafránková, Růžena 
Šandová, Jiří Šebek, Markéta Šemnická, Libor Ševčík, Radka Šiková, Petr Šilhavý, Kamila 
Šimonková, Renata Šímová, Dana Šindelková, Ivana Šípová, Božena Široká, Jaroslava 
Škarková, Jaroslav Škopek, Vladimíra Škorpilová, Robert Škranc, Irena Šlapáková, Eva 
Šloncová, Svatava Šmudlová, Jana Šnajdrová, Veronika Šoltysová, Monika Špačková, Adam 
Špelina, Marcela Štědrová, Martina Štefanová, Iva Šteklová, Vítězslav Štětina, Václav 
Štyller, Zdeněk Šuma, Jan Švábenský, Martin Švarc, Jana Švestková, Jan Táborský, Pavla 
Tájková, František Talpa, Pavel Teodosijev, Jiřina Teterová, Milan Tichai, Vladimír Toman, 
Michal Toman, Věra Tomanová, Oldřich Tomášek, Emília Tompošová, Josef Trachta, Zuzana 
Trávníčková, Lucie Trensingerová, Zdeněk Tůma, Václav Turek, Dana Tvrdá, Marie Tvrzová, 
František Tymr, Stanislav Typner, Veronika Umlaufová, Jindřich Urbánek, Radek Urbánek, 
Roman Vacík, Mirka Valentová, Barbora Valešová, Roman Váňa, Radek Vantuch, Michal 
Vašíček, Alena Vávrová, Miloslav Vazač, František Včelák, Jiří Včelák, Ladislav  Velebni, 
Vojtěch Velísek, Jan Veverka, Štěpán Vidner, Slavomil Vinklers, Barbora Vinšová, Radovan 
Víta, Ladislav Vítek, Jiří Vlček, Jitka Vokráčková, Ondřej Volf, Alexandr Vondra, Zdeněk 
Vondráček, Lenka Voráčová, Jaroslav Vrána, Jindřich  Wanka, Jacek Wawszczak, Martina 
Weberová, Renáta Weidlichová, Alena Wiesnerová, Jiří Zadina, Luboš Zajíc, Jan Zajíček, 
Karel Zámečníček, Vít Zdražil, Stanislav Zelenda, Vít Zeman, Pavel Zemánek, Kateřina 
Zemanová, František Zouhar, Jan Zouzalík, Josef Zvonek, Jan Zvoník, Pavel Žampa, Žaneta 
Žůrková

28



 Dary pro Druhý Evropský atlas hnízdního rozšíření ptáků 
(2nd European Breeding Bird Atlas, EBBA2) 

 c  Abel Julien, Åke Lindström, Ala, Schweizerische Gesellschaft für Vogelkunde und 
Vogelschutz, Alena Klvaňová, Allan Roy Coppack, Angelika Castioni & Martin 
Schäfer, Anna Bracher-Keller, Atlas III - BirdLife Denmark, Barbara Helm, in memory 
of Eberhard Gwinner, Berkshire Ornithological Club, Bird Brain UK Limited, Birders 
from Brno, BirdLife Switzerland, Catalan Ornithological Institute, CEPOB - Centre 
d‘Etude et de Protection des Oiseaux de Bienne et environs, Dan Chamberlain, 
Danae Portolou - Hellenic Ornithological Society, David Noble, David Watts, Devon 
Birds, Dora Zarzavatsaki, Dragica Kipson, Dušan Vainer, Elliot Dowding, Ethelbert 
Babl (LBV), European Ornithologists’ Union, European Snowfinch group, Eve Tigwell 
Consultancy Ltd, Förderverein Naturschutz im Peenetal e.V., Gerard Bota Cabau, 
Gower Ornithological Society, Great Reed Warbler Research Group from Institute of 
Vertebrate Biology ASCR Brno, Gwent Ornithological Society, Hans Schmid on behalf 
of the Ornitho-portals, Herefordshire Ornithological Club, Christina Ieronymidou, 
BirdLife Cyprus, Christoph Klopfenstein, IGS Interessengemeinschaft Sperber, Jan Peter 
Hansen, Jana Škorpilová, Jeff Kirby, Just Ecology, Jerry Lewis, Joan New, Joe O‘Hanlon, 
Johann Hegelbach, Jonas F Grahn, Jörg Hadasch, Joseph Rohner, Kent Ornithological 
Society, Leivur Janus Hansen, Lisa Coppack, Marina Kipson, Mark Eaton, Marta and 
Vojtěch Kotecky, Martin Šálek, Martin Tomáš, MEDIA NATUR, Michel Antoniazza, 
Milena Svobodová, Miroslav Horák, Nina O‘Hanlon, NOS OISEAUX Société romande 
pour l‘étude et la protection des oiseaux, Oliver Conz (HGON), Ornithologische 
Gesellschaft Basel, Oskars Keišs, Peter Herkenrath, Peter Jones, Petr Podzemný, Petr 
Procházka, Petr Voříšek, Radka and Jiri Reif, Rare Bird Alert, Ring Ouzel Study Group, 
Rob Pople, Robert Ekblom, Scott Petrek (@ScottoftheMarsh), Scottish Ornithologists‘ 
Club, SEO/BirdLife, Stiftung Pro Bartgeier, Sussex Ornithological Society, Sverre 
Lundemo, Thomas Alerstam, Thomas Sattler, Tim Coppack, Tomas Grim, Ulrich 
Mahler, Verena Keller, Verschönerungs- und Vogelschutzverein Rünenberg (VVR), 
Welsh Ornithlogical Society, Yellowhammer Dialects research group

29



 Následujícím donorům a partnerům děkujeme  
za spolupráci či finanční podporu v roce 2017:

 c AGC, Flat Glass Czech a.s.; Agentura ochrany přírody a krajiny ČR; Alkion Service 
s.r.o., Atelier Fontes, s.r.o.; Beleco; BirdLife Europe; Birdsong Cofee; BudCam; Catalan 
Ornithological Institute Barcelona; Centrum životního prostředí Drážďany, CK Primaroute; 
Česká inspekce životního prostředí; Českomoravský štěrk, a.s.; Česká komora autorizovaných 
inženýrů a architektů; Česká krajina, o.p.s.; Česká rada pro šetrné budovy; Česká společnost 
pro ochranu netopýrů; Česká zemědělská univerzita; Ekofond Zlín, E.ON, Česká republika, 
s.r.o.; Evropská rada pro sčítání ptáků (EBCC); Evropský fond pro regionální rozvoj, Evropská 
komise, Galerie Kodl a Vojtěch Beran, Hnutí Duha; Institut for European Environmental 
Policy, Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy; Jobs.cz; Juniperia, Klub ekologické výchovy; 
Knihkupectví a antikvariát Fryč; britská Královská společnost pro ochranu ptáků (RSPB); 
Královehradecký kraj; Kroužkovací stanice národního Muzea Praha; Lafarge Cement, a.s.; 
Lesy ČR; LZ Židlochovice; Magistrát Hlavního města Prahy; Magnetky.cz; Meopta - optika 
s.r.o.; Město Jaroměř; Město Zlín; Ministerstvo zemědělství ČR; Ministerstvo životního 
prostředí ČR; Mitranet, Mitsubishi Corporation Fund for Europe and Africa; MME – partner 
BirdLife International v Maďarsku, Muzeum města Ústí nad Labem, Nadace Český literární 
fond; Nadace Mava Foundation; Nadace Partnerství; nakladatelství Grada, nakladatelství 
Ševčík, nizozemský Statistický úřad (CBS); ORNIS Muzea Komenského; OTOP, partner BirdLife 
International v Polsku; Pardubický kraj; Penzion Wunsch; Pevnost poznání Přírodovědecké 
fakulty Univerzity Palackého; PRO-BIO, s.r.o.; Plastia, s.r.o.; Přírodovědecká fakulta UK; Rada 
vědeckých společností; RWE Gas Storage, s.r.o.; Ředitelství silnic a dálnic ČR; Sluňákov – 
centrum ekologických aktivit města Olomouce, o.p.s.; SOS/BirdLife Slovensko, Správa 
CHKO Pálava; Správa Krkonošského národního parku; Správa Národního parku a Chráněné 
krajinné oblasti Šumava; Správa Národního parku České Švýcarsko; Swarovski Optik; Swiss 
Ornithological Institute Sempach; Tchequie Tour; Toyota Peugeot Citroën Automobile Czech 
s.r.o.; University of East Anglia Norwich; Ústav biologie obratlovců AVČR, Ústav zemědělské 
ekonomiky a informací; Výzkumný ústav vodohospodářský TGM; Zelená domácnost.com; 
Zelený kruh; ZO ČSOP Jaro Jaroměř

30



Zvláštní poděkování patří |
Hlavnímu partneru ČSO pro rok 2017, spolupráce na projektech 
Čapí hnízda a Jaro ožívá, programů Citizen Science a ochrany ptáků 
na venkovních rozvodech elektrického napětí

Hlavnímu partneru Vítání ptačího zpěvu Meopta – optika, s.r.o., 
podpora Jednotného programu sčítání ptáků a Evropského 
hnízdního atlasu II.

Generálnímu programu Záchrana sýčků v ČR společnosti Lafarge 
Cement, a.s.

Partneru kampaně Bezpečné zastávky a projektu Sídla bezpečná pro 
ptáky, AGC Flat Glass Czech a.s.

Děkujeme všem členům, zvláště spolupracovníkům programů občanské vědy, členům 
patronátních skupin IBA, členům pracovních skupin, redakčních rad a všem dalším, 
kteří dobrovolnou prací ve volném čase přispívají k poznávání, ochraně a popularizaci 
ptáků i našeho společného prostředí. Poděkování náleží i autorům často vyžádaných, 
ale nehonorovaných článků a všem fotografům, kteří zdarma poskytují své fotografie 
pro naplňování poslání ČSO.

31



32



Příloha k výroční zprávě
České společnosti ornitologické

2017

birdlife.cz

é  e  r  t  z  u  i  r  t  z  p ú a s  d 
g  h  j k  l y  x  c č v b  n Q 
E R  T  Z  U  I  O  P Ú L K  J H 

33



34



35



36



37





39



40



41



42



43



44



45



46



47



48



49



50



51



52



53



54



55



kaleidoskop aktivit České společnosti ornitologické

ČČČČČČ
s

s

ss

s

s

s

s

s

s

s
sr
r

rr

r
r r

r

rr

r
rh

h

h
h

h

h h
h

hh
h

h

z z
z

z
z

zzz

z
z

z
z z z

z
z

z
zzz

z
z

z
zg g
g

g
g

g
gg

g
g

g

g
q
q
q
qqqq

q
q
qqq

Výroční zpráva ČSO 2017. Text sestavila Zuzana Karlíková a Lucie Hošková. Fotografie archiv ČSO. Grafická úprava Jiří Kaláček.56


